
 1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – JUNHO/2018i 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

 

CONTRATO 036/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES, 

CNPJ sob o n. 04.008.342/0001-09. OBJETO: contratação dos serviços técnicos profissionais especializados para ministrar o curso “Desenvolvendo Competências para 

Atendimento em Telemarketing”, com duração de 42 (quarenta e duas) horas-aula, para até 1200 participantes. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 003/2018. VALOR: 

R$ 164.430,00. ASSINATURA: 05/06/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 037/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: S3 ENTRETENIMENTO TURÍSTICOS E PRODUÇÕES LTDA, CNPJ sob o n. 23.468.506/0001-25. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em feiras e eventos, para a realização da EXPO TAQUARI 2018, no Parque Nardy de Farias Alvim, no Município de 
Taquari, com toda a infraestrutura de montagem de palco, tablado, standes, sonorização, iluminação, banheiros químicos, pirâmides com fechamentos e gerador de energia, 

com toda a programação artística e cultural. ORIGEM: Tomada de Preços  nº 004/2018. VALOR: sem custo para o município. ASSINATURA: 07/06/2018. PRAZO: 

término do evento. 

 

CONTRATO 038/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MONDIAL VEÍCULOS LTDA, CNPJ sob o n. 72.090.939/0001-03. OBJETO: contratação de empresa 

autorizada para conserto, com fornecimento de serviços e de peças novas e originais, dos caminhões da marca Volkswagen a seguir relacionados: IVN-6302 - IVU-7742 - 

IWG-6898. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 006/2018. VALOR:  R$ 20.232,63. ASSINATURA: 22/06/2018. PRAZO: 15 (quinze) dias, contados da 

emissão da ordem de serviço. 

 

CONTRATO 039/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A, CNPJ sob o n. 92.702.067/0001-96. OBJETO: 
cessão onerosa dos serviços relacionados à folha de pagamento do MUNICÍPIO DE TAQUARI ao BANRISUL, por meio da outorga onerosa de direito de exclusividade. 

PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 004/2018. VALOR: R$ 500.000,00. ASSINATURA: 27/06/2018. PRAZO: cinco anos. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – JUNHO/2018 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 024/2015 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CRVR - RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob n° 03.505.185/0001-84. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 004/2015. OBJETO: fica renovado o contrato nº 024/2015, a contar de 16 de junho  de 2018, pelo prazo 

de um ano, conforme prevê o item “II.1” da Cláusula Segunda, do mesmo, nos termos ajustados nesse e em seus aditivos, no valor definido na última renovação. VALOR: R$ 

84,63 p/ tonelada. ASSINATURA: 06/06/2018. 

 



 2 

 

CONTRATO 062/2016 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TKNET TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.551.447/0001-00. PROC. 

ORIGEM: Tomada de Preços 011/2016. OBJETO: fica renovado o contrato nº 062/2016, a contar de 28 de junho de 2018, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê 
a Cláusula Segunda, item II.2, do mesmo, nos termos ajustados nesse e em seus aditivos, no valor definido na última renovação. VALOR: R$ 3.990,00 mensais. 

ASSINATURA: 06/06/2018. 

 

CONTRATO 027/2015 
TERMO ADITIVO IX - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COESUL – CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 87.654.547/0002-7. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 004/2015. OBJETO: com base em justificativa anexa e no parecer nº 205/2018, exarado pela Procuradoria 

Jurídica e devidamente ratificado pela autoridade superior, acrescenta à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, do referido contrato, no 

item III.1, o valor correspondente ao reequilíbrio financeiro concedido. VALOR: + R$ 122.982,01. ASSINATURA: 14/06/2018. 

 

CONTRATO 055/2016 
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.448.425/0001-
20. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2016. OBJETO: com base em justificativa anexa e no parecer nº 226/2018, exarado pela Procuradoria Jurídica, acrescenta à 

Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, do referido contrato, no item III.1, o valor correspondente à  adequação de projeto. VALOR: + 

R$ 59.114,17. ASSINATURA: 14/06/2018. 

 

CONTRATO 060/2015 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CISAL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.89.866.321/0001-87. 

PROC. ORIGEM: Concorrência 003/2015. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 150 (cento e cinquenta) 

dias, para a conclusão das obras e serviços, a contar de 20/06/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 19/06/2018. 

 

CONTRATO 047/2014 
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 

90.063.470/0001-97. PROC. ORIGEM: Concorrência 005/2014. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 
60 (sessenta) dias, a contar de 20 de junho de 2018, para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 19/06/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                
i Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

